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Resultados Oficiais 
 

1ª ETAPA 
 
 
 

100 metros rasos – Masculino – Decatlo 
V.V. = 0.3m/s   Temp. 18.1° Umidade 78% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 39374 Lucas Ferraz Conceição 23.02.93 IVOTI 11.2 765 
2 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 11.9 624 
3 42744 Lucas Evandro Lemes 14.06.94 IVOTI 12.5 513 
4 46715 Jeferson Rodrigo Beulke 18.07.95 IVOTI 13.5 350 

Atletas convidados 

-.- 46616 Luiz Henrique Berti 16.10.94 ADC – SC 11.3 744 
-.- 32668 Guilherme Hilariano 92 ADC – SC 11.4 723 

 
 

Lançamento do Martelo – Masculino – Final 
 Temp. Inicial: 18.1° Umidade Inicial: 78% Temp. Final: 18.5° Umidade Final: 78% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 42189 Iago Oscar Carboni 92 SOGIPA 56.97 
2 42193 Gregori Matheus Silveira Minatto 92 SOGIPA 41.08 
3 44929 Guilherme Mackedanz Cerqueira 23.3.92 DECIDE 36.45 
4 43372 Arthur Schiemann Pegas 17.7.91 UNISC 36.45 
5 42106 Murilo Eduardo Winter 2.6.93 IENH 35.90 
6 40187 Cleber Soares 9.2.92 UCS 34.27 
7 32312 Herbert Muller Rojas 17.11.92 TEUTÔNIA 33.56 
8 28749 Thiago de Souza Lopes  6.2.91 ESP E CIDADANIA 32.89 
9 29401 Ederson Leonardo Vargas 3.6.91 ULBRA 32.08 

10 27631 Gustavo Henrique Winter 7.6.92 TEUTÔNIA 31.49 
11 42032 Rodrigo Kempf da Silva 23.7.92 SINODAL 29.54 
12 41048 Joao Pedro Sehnem  29.3.92 MAUA 28.92 
13 41057 Alex Sandro da Silva Hannemann 1.3.93 SINODAL 26.35 
14 42071 Jose Augusto Mombach Friedrich 29.3.92 IENH 25.96 
15 42047 Diogo Triebsees 25.11.91 IENH 25.74 
16 34797 Bernardo Brum 13.9.91 MAUA 24.51 
17 32123 William Souza 92 IVOTI 17.95 
18 32455 Daniel Aloisio Land 14.10.91 IVOTI 17.84 
19 46744 William Roese 93 IVOTI 13.85 

 
 

110 metros com barreiras – Masculino – Final 
V.V. = 0.2m/s   Temp. 18.1° Umidade 78% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 39374 Lucas Ferraz Conceição 23.02.93 IVOTI 16.3 
2 42744 Lucas Evandro Lemes 14.06.94 IVOTI 16.6 
3 45208 Guilherme Goncalves 20.11.91 SOGIPA 17.9 
4 31168 Wagner da Rosa Meyer 6.7.93 SOGIPA 18.5 
5 44343 Rafael Kornalewski De Oliveira 10.03.94 MAUÁ 20.7 

Atletas convidados 

-.- 40463 Ricardo Gutz Correa 30.05.92 ACA – SC 16.0 
-.- 41066 André Amaral 26.11.92 ACA – SC 16.8 



 

 
Salto em Distância – Masculino – Decatlo 
Temp. Inicial: 18.1° Umidade Inicial: 78% Temp. Final: 18.4° Umidade Final: 77% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 6.13 (-0.1) 615 
2 39374 Lucas Ferraz Conceição 23.02.93 IVOTI 6.03 (0.1) 593 
3 42744 Lucas Evandro Lemes 14.06.94 IVOTI 5.52 (0.1) 485 
4 46715 Jeferson Rodrigo Beulke 18.07.95 IVOTI 4.74 (0.2) 333 

Atletas convidados 

1 32668 Guilherme Hilariano 92 ADC – SC 6.20 (0.2) 630 
2 46616 Luiz Henrique Berti 16.10.94 ADC – SC 5.58 (0.1) 498 

 
 

100 metros com barreiras – Feminino – Semifinal 
V.V. = 0.3m/s   Temp. 18.2° Umidade 78% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
  1ª série     
1 46723 Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 16.7 Q 
2 40202 Dienifer dos Santos 92 IENH 17.6 Q 
3 46884 Keurin Provin da Silva 29.09.95 UCS 19.2 Q 
4 43791 Camila Roese 08.08.94 IVOTI 20.2 Q 
5 41890 Bruna Borniatti 19.7.93 DECIDE 20.9  
6 42074 Luciana Rassweiler de Campos 12.9.92 IENH 21.0  
7 38691 Debora Thais Schwarz 9.9.93 IVOTI 21.2  
-.- 33159 Gabriele Ferreira Oliveira 95 SOGIPA DQ 162.6  
  2ª série     
1 38394 Viviane Mveh Jeane de Dieu 93 SOGIPA 17.5 Q 
2 37613 Jucielle Torquato 96 SOGIPA 17.9 Q 
3 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 18.0 Q 
4 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 18.2 Q 
5 25642 Andressa Aparecida de Mello Kovaleski 16.6.91 ESP E CIDADANIA 20.3  
6 42055 Ana Luiza Stradiotto 21.1.92 IENH 20.7  
7 41042 Eduarda Hoffmann Figueiredo 14.10.93 MAUA 21.2  
8 23791 Julia Catarina Vieira Reuwsaat 12.2.92 SINODAL 21.9  

 
 
100 metros rasos – Feminino – Semifinal 
V.V. = 0.2m/s   Temp. 18.2° Umidade 78% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
  1ª série    
1 46230 Crislaine da Rosa Pereira 26.11.92 SOGIPA 14.1 
2 42016 Luiza Machado 11.6.92 SINODAL 14.3 
3 32314 Andressa Mayara Brugalli 29.7.92 TEUTÔNIA 14.4 
4 41054 Katiane Adrieli Braga 29.3.93 UNISC 14.7 
  2ª série    
1 44932 Nayara Luiza Tavares Moraes 21.01.94 SOGIPA 13.1 
2 34800 Emilia Dopke 18.01.93 MAUÁ 13.1 
3 46869 Johana Grigio 03.04.95 UCS 13.6 
4  Jéssica Prestes da Fontoura 26.02.94 SOGIPA 14.2 
5 32453 Vanessa Schuler 31.7.91 MAUA 14.5 
6 32461 Jessica da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS 14.6 
7 28763 Carla Andressa Marques da Silva 7.2.93 ULBRA 14.9 

 
 
Salto com Vara – Feminino – Final 
Temp. Inicial: 18.1° Umidade Inicial: 78% Temp. Final: 18.7° Umidade Final: 76% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 43040 Renata Marion Cruz Merricks 94 SOGIPA 2.90 
2 38557 Jennifer Poliseni Silveira 92 SOGIPA 2.40 
3 27614 Simone Kirschke 95 SOGIPA 2.00 
4 27259 Jessica Franciele Delfina Ribeiro 8.4.91 ESP E CIDADANIA 1.90 
5 41882 Bruna Rafaela Becker 7.12.91 IVOTI 1.90 
6 42119 Amanda Momberger Schneider 22.10.91 IENH 1.80 
6 42081 Marina Zago Santos 16.1.92 IENH 1.80 



6 39301 Morgana Luisa Longen 22.10.92 IVOTI 1.80 
9 29390 Eduarda Heuser Berger 1.11.91 MAUA 1.80 
9 42024 Geovana Ribas Virtuoso 29.5.93 SINODAL 1.80 

11 32311 Debora Stimamiglio 30.5.92 TEUTÔNIA 1.80 
12 32308 Laura Cardoso 7.7.92 MAUA 1.70 
12 42036 Caroline Theves Carabajal 15.5.92 SINODAL 1.70 
12 44329 Paloma dos Santos Zancan 20.7.92 ULBRA 1.70 
-.- 42089 Barbara Blauth Schmidt 31.3.91 IENH NM 
-.- 41877 Dulce Lenice Carneiro Brilhante 1.8.92 IVOTI NM 
-.- 42019 Tais Fornasier 27.6.93 SINODAL NM 

 
 
Arremesso do Peso – Masculino – Decatlo 
Temp. Inicial: 18.5° Umidade Inicial: 78% Temp. Final: 18.6° Umidade Final: 78% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 39374 Lucas Ferraz Conceição 23.02.93 IVOTI 11.64 585 
2 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 9.65 465 
3 42744 Lucas Evandro Lemes 14.06.94 IVOTI 8.25 381 
4 46715 Jeferson Rodrigo Beulke 18.07.95 IVOTI 7.19 318 

Atletas convidados 

-.- 32668 Guilherme Hilariano 92 ADC – SC 11.07 550 
-.- 46616 Luiz Henrique Berti 16.10.94 ADC – SC 10.83 536 

 
100 metros rasos – Masculino – Semifinal 
V.V. = 0.3m/s   Temp. 18.8° Umidade 76% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
  1ª série     
1 46738 Anderson Freitas Henriques 03.03.92 SOGIPA 10.9 Q 
2 43352 Mateus Trapp   12.12.91 UNISC 11.5 Q 
3 32123 Willian de Souza 17.01.92 IVOTI  13.0 Q 
4  Felipe Duarte Pereira 21.07.95 UCS 13.5  
5 42172 Rafael Giorgio Dalla Barba 28.4.92 IENH 14.2  
6 42095 Fernando Enzweiler Junior 12.9.92 IENH 14.3  
7 46890 Mauricio Bones da Silva 27.12.91 DECIDE 15.1  

Atleta convidado 

-.- 38714 Dario dos Santos 93 ADC-SC 11.0  
 

   2ª série     
1 39306 Volmar de Matos Fiuza 17.04.91 UNISC 10.8 Q 
2 46739 Pedro Luiz Burmann de Oliveira 17.02.92 SOGIPA 11.2 Q 
3 46873 Regis Andreas Smaniotto 09.01.95 UCS 11.7 Q 
4 46881 Guilherme Castagna Montanari 22.01.95 UCS 11.8 q 
5 44337 Reinaldo Emmel 18.02.94 MAUÁ  12.5 q 
6 40213 Andrei Waltzer Rodrigues 19.8.92 DECIDE 13.1  

Atleta convidado 

-.- 34391 Felipe Rocha da Silva 92 ACA-SC 10.6 

 
 
1500 metros rasos – Masculino – Final 
Temp. Inicial: 18.9° Umidade Inicial: 76% Temp. Final: 19° Umidade Final: 76% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 24931 Ioran Fernandes Etchechury 24.01.93 SOGIPA 4.05.5 
2 43010 Christhofer Machado 06.10.93 UCS 4.08.4 
3 44349 Marcelo Scolari 94 IENH 4.13.0 
4 32127 Homar Taha 93 IENH 4.17.3 
5 27243 Claucio Conrad 24.05.91 UNISC 4.21.9 
6 43045 Nikolas dos Santos Reis 12.05.94 UCS 4.23.0 
7 46921 Erick Kaua Renk Alves 05.04.96 IVOTI 4.47.5 
8 46865 Felipe Ramos 94 IENH 4.59.1 
9 46744 William Roese 24.11.93 IVOTI 5.00.1 

10 46741 Vitor Sander 30.06.95 IVOTI 5.02.4 
11 33467 Robson Sobroza Gonçalves 22.8.93 SOGIPA 5.15.8 

Atleta convidado 

-.- 31265 Victor Hugo Campos Ferrugem 91 ADC – SC 4.10.4 

 



 
1500 metros rasos – Feminino – Final 
Temp. Inicial: 19° Umidade Inicial: 76% Temp. Final: 19° Umidade Final: 76% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 43142 Thais Vielmo Lopes 92 SOGIPA 5.06.5 
2 43348 Priscila Tatiana da Silva 20.01.93 UNISC 5.11.4 
3 43007 Marcília Bellini Choinaki 06.11.94 UCS 5.13.0 
4 32334 Manuela Maria Basso 04.10.93 UCS 5.18.0 
5 38692 Micheli Rodoi da Silva 11.05.95 IVOTI 5.26.9 
6 39304 Luana Di Franco Pereira 25.07.93 SOGIPA 6.34.5 
7 33470 Caroline Feijo Motta 31.10.92 SOGIPA 6.36.2 
-.- 45964 Alessandra Cordeiro da Rosa 04.05.95 SOGIPA DNF 

 
 
400 metros rasos – Masculino – Final p/tempo 
 Temp. 19°    Umidade 76% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 46738 Anderson Freitas Henriques 03.03.92 SOGIPA 47.9 
2 39306 Volmar de Matos Fiuza 17.04.91 UNISC 49.0 
3 44350 Mauricio Gonçalves Franco 93 Esp. E Cidadania 53.6 
4 43045 Nikolas dos Santos Reis 12.05.94 UCS 54.1 
5 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS 54.6 
6 35786 Guilherme Costa Paim 26.03.94 UCS 55.1 
7 35366 Guilherme Bec da Silva 31.07.93 SOGIPA 55.2 
-.- 40207 Eduardo Simon 93 IENH DQ 162.6 

 
 
Salto Triplo  – Feminino – Final 
Temp. Inicial: 19.1° Umidade Inicial: 76% Temp. Final: 19.2° Umidade Final: 75% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 33159 Gabriele Ferreira Oliveira 95 SOGIPA 10.65 (-0.2) 
2 39376 Rafaela Natercia Costa Londero 24.10.91 UCS 10.02 (-0.1) 
3 42139 Ellen Alves 94 IENH 9.80 (0.1) 
4 38394 Viviane Mveh Jeane de Dieu 93 SOGIPA 9.75 (0.2) 
5 46869 Johana Grigio 03.04.95 UCS 9.72 (-0.1) 
6 45901 Kauana Maciel 96 IENH 9.49 (0.0) 
7 46864 Angélica Schmitt 97 IENH 9.35 (-0.1) 
8 46924 Victória Ta´se Krause 27.10.95 IVOTI 7.47 (-0.2) 

 
 
400 metros rasos – Feminino – Final p/tempo 
 Temp. 19.2°     Umidade 75% 
Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 

  1ª série    
1 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI 57.7 
2 46230 Crislaine da Rosa Pereira 26.11.92 SOGIPA 1.02.6 
3 45898 Bruna Schuster 95 IENH 1.06.2 
4 42139 Ellen Alves 94 IENH 1.12.5 
  2ª série    
1 43142 Thais Vielmo Lopes 92 SOGIPA 1.02.4 
2 33471 Tatiele Regina Netto Barbosa 30.9.92 SOGIPA 1.10.0 
3 40202 Dienifer dos Santos 92 IENH 1.10.1 
4 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS DQ 162.6 

Atleta convidada 

 40437 Jessica da Silva 93 ADC-SC 1.01.7 
 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI 57.7 
2 43142 Thais Vielmo Lopes 92 SOGIPA 1.02.4 
3 46230 Crislaine da Rosa Pereira 26.11.92 SOGIPA 1.02.6 
4 45898 Bruna Schuster 95 IENH 1.06.2 
5 33471 Tatiele Regina Netto Barbosa 30.9.92 SOGIPA 1.10.0 
6 40202 Dienifer dos Santos 92 IENH 1.10.1 
7 42139 Ellen Alves 94 IENH 1.12.5 



-.- 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS DQ 162.6 

 
 
Lançamento do Disco – Feminino – Final 
Temp. Inicial: 19.2° Umidade Inicial: 76% Temp. Final: 19.3° Umidade Final: 75% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 43317 Saionara Pavanatto  94 SOGIPA 30.75 
2 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 27.67 
3 44063 Daiane de Vargas Sperandei 06.05.94 IVOTI 26.16 
4 46905 Dienifer Conceição 94 IENH 23.33 
5 34805 Sharyze Viesser Bosi 28.01.92 UCS 21.45 
6 46722 Gabriela Luisa Klafcke 20.02.95 IVOTI 20.59 
7 45887 Isabela Daudt 95 IENH 19.78 
8 32300 Juliana da Silva Pintos 26.02.91 UCS 19.69 
9 44348 Janaina Dieder 94 IENH 18.13 

10 33466 Andiara Moreira 95 SOGIPA 13.03 
11 34480 Fernanda Paslauski 93 SOGIPA 17.53 

 
100 metros com barreiras – Feminino – Heptatlo 
V.V. = 0.3m/s    Temp. 20°     Umidade 74% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 46723 Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 16.8 592 
2 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 17.4 526 
3 37613 Jucielle Torquato 96 SOGIPA 17.6 505 
4 44062 Monica Hillesheim 10.11.93 IVOTI 18.5 415 
5 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 19.0 368 

 
100 metros com barreiras – Feminino – Final 
V.V. = 0.2m/s    Temp. 20.2°     Umidade 79% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 46723 Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 16.6 
2 38394 Viviane Mveh Jeane de Dieu 93 SOGIPA 16.6 
3 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 17.8 
4 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 18.6 
5 46884 Keurin Provin da Silva 29.09.95 UCS 19.0 
6 43791 Camila Roese 08.08.94 IVOTI 19.7 
7 40202 Dienifer dos Santos 92 IENH 21.2 

 
 
Lançamento do Disco – Masculino – Final 
Temp. Inicial: 20.2° Umidade Inicial: 78% Temp. Final: 20.3° Umidade Final: 79% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 32121 Tharles Schmatz 31.10.91 IVOTI 42.53 
2 42189 Iago Oscar Carboni 92 SOGIPA 36.50 
3 40208 Felipe Danda Molina 09.01.92 DECIDE 30.42 
4 44340 Fernando Cemin Becker 14.10.93 MAUA 26.18 
5 42193 Gregori Matheus Silveira Minatto 92 SOGIPA 23.15 
6 44337 Reinaldo Emmel 18.02.94 MAUÁ  21.87 
7 31148 Dieter Guitterres Soares 20.11.91 SOGIPA 21.34 

 
Salto com Vara – Masculino – Final 
Temp. Inicial: 20.1° Umidade Inicial: 78% Temp. Final: 20.4° Umidade Final: 79% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 43140 Abel Curtunove  SOGIPA 3.60 
2 39374 Lucas Ferraz Conceição 23.02.93 IVOTI 3.40 
3 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 2.60 
4 43736 Juliano Velleda Hardtke 22.3.93 DECIDE 2.50 
5 42042 Carlos Augusto do Nascimento Feiden 3.3.92 IENH 2.40 
6 33477 Fernando Hinterholz 21.7.91 IVOTI 2.40 
7 34793 Pedro Henrique Staudt Galeano  22.7.91 MAUA 2.30 
8 32848 Rafael da Silva Fonseca 15.3.91 SOGIPA 2.20 
9 46887 Anderson Fernandes da Rosa 4.4.91 DECIDE 2.10 

10 42061 Douglas Batista Hennrich 27.9.91 IENH 2.10 
10 41907 Renan Edurado Schumann 8.11.93 IVOTI 2.10 



10 47172 Claudio Rogerio de Godois Oliveira 9.7.93 UCS 2.10 
10 42091 Augusto Marchini 17.6.92 IENH 2.00 
14 41886 Andreas Collichonn 31.12.91 IVOTI 1.90 
14 42011 Jorge Antonio Jardim Junior 29.11.91 SINODAL 1.90 
14 44326 Gabriel Flores 21.6.93 SINODAL 1.90 
-.- 23705 Alexandre Da Rosa Silva 95 SOGIPA NM 

Atleta convidado 

-.- 40796 Maiko da Rosa Leiria 19.10.93 ACA – SC 2.60 
 
100 metros rasos – Feminino – Final 
V.V. = 0.1m/s   Temp. 20.5° Umidade 79% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 34800 Emilia Dopke 18.01.93 MAUÁ 12.9 
2 44932 Nayara Luiza Tavares Moraes 21.01.94 SOGIPA 13.1 
3 46230 Crislaine da Rosa Pereira 26.11.92 SOGIPA 13.3 
4 46869 Johana Grigio 03.04.95 UCS 13.7 
5  Nathalia da Luz Pires de Souza 23.08.96 SOGIPA 13.8 

 
100 metros rasos – Masculino – Final 
V.V. = 0.3m/s   Temp. 20.6° Umidade 80% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 46738 Anderson Freitas Henriques 03.03.92 SOGIPA 10.8 
2 39306 Volmar de Matos Fiuza 17.04.91 UNISC 11.2 
3 46739 Pedro Luiz Burmann de Oliveira 17.02.92 SOGIPA 11.3 
4 43352 Mateus Trapp   12.12.91 UNISC 11.7 
5 46873 Regis Andreas Smaniotto 09.01.95 UCS 11.9 
6 32123 Willian de Souza 17.01.92 IVOTI  12.1 
7 44337 Reinaldo Emmel 18.02.94 MAUÁ  12.6 
-.- 46881 Guilherme Castagna Montanari 22.01.95 UCS DQ 162.7 

 
Salto em Altura – Feminino – Heptatlo 
Temp. Inicial: 20.5° Umidade Inicial: 79% Temp. Final: 20.7° Umidade Final: 81% 
Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 

1 37613 Jucielle Torquato 96 SOGIPA 1.40 512 
2 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 1.40 512 
3 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 1.34 449 
4 46723 Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 1.25 359 

 
 
Salto em Distância – Masculino – Final 
Temp. Inicial: 20.5° Umidade Inicial: 79% Temp. Final: 20.8° Umidade Final: 81% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 43009 Fabrício Almeida de Oliveira 11.04.92 UCS 6.41 (-0.1) 
2 45871 Guilherme Scolari 95 IENH 6.16 (0.0) 
3 40195 Douglas Kaspary Dris 25.03.93 IVOTI 5.94 (0.2) 
4 45211 Kayode Assis dos Santos 1995 SOGIPA 5.73 (0.1) 
5 45925 Dionifer Andrade 95 IENH 5.70 (0.0) 
6 29570 Wellington Stregue dos Reis 4.10.92 SOGIPA 5.57 (-0.2) 
7 42026 Rafael Spies Thome 25.9.92 SINODAL 5.55 (0.1) 
8 43737 Eduardo da Silva 29.8.93 UCS 5.49 (0.0) 
9 46865 Felipe Ramos 94 IENH 5.36 (0.1) 

10 34488 Carlos Henrique Martins Barbosa 6.2.91 ULBRA 5.26 (-0.2) 
11 40207 Eduardo Simon 93 IENH 5.24 (0.1) 
12 43373 Jardel Inacio Kroth 7.10.91 UNISC 5.10 (0.1) 
14 40190 Leonardo da Silva Vieira  27.7.93 UCS 5.02 (0.3) 
15 44410 Gustavo Cristiano Goerck 17.6.93 TEUTÔNIA 4.98 (0.0) 
16 43143 Eduardo Klock Frank  19.3.93 SOGIPA 4.72 (0.0) 
17 42030 Joao Pedro Renz Piovan 28.9.93 SINODAL 4.54 (0.2) 
18 41884 Arthur Lisboa de Braga 14.5.93 IVOTI 4.38 (0.0) 
19 40209 Rodrigo Pessin  22.5.93 SINODAL 4.23 (0.3) 

Atletas convidados 

-.- 41068 Guilherme Davi de Souza 01.01.92 ACA – SC 6.77 (0.1) 
-.- 40438 Ramires Machado Lopes 93 ADC-SC 6.71 (0.0) 

 
5000 metros rasos – Masculino – Final 



Temp. Inicial: 20.7° Umidade Inicial: 79% Temp. Final: 20.8° Umidade Final: 81% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 24931 Ioran Fernandes Etchechury 24.01.93 SOGIPA 15.56.2 
2 41038 Tiago Lima da Silva 13.02.93 UNISC 16.24.7 
3 43353 Marcos Fernandes 93 UNISC 17.12.3 
4 31276 Tiago Ariel Schoninger 15.2.92 IVOTI 17.14.5 
5 46868 Maicon Douglas da Silva Mancuso 5.5.93 13 de Abril 17.20.5 
6 42090 Ricardo de Magalhaes Geri 21.12.91 IENH 17.23.9 
7 40214 Vinicius Amaral da Silva 13.7.93 DECIDE 17.34.0 
8 23736 Leandro Hageman 6.2.91 IVOTI 17.56.9 
9 42015 Sergio Schnorr Junior 8.3.92 SINODAL 18.03.2 

10 35784 Rafael Dani Viero 08.03.94 UCS 18.29.6 
11 43316 Mateus Moteiro Pereira 05.07.94 UCS 18.36.7 
12 45963 Matheus Rychescki Jacobs 06.12.93 SOGIPA 18.37.5 
13 42031 Vitor Spohr Horster 24.7.92 SINODAL 18.51.9 
14 42107 Joao de Magalhaes Geri 27.12.93 IENH 19.02.5 
15 30330 Gustavo de Abreu Luzia 27.9.93 SOGIPA 19.02.7 
16 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 2.7.92 IVOTI 19.12.6 
17 34796 Gustavo Beurmann Schuh 10.12.91 MAUA 19.23.5 
18 27632 Felipe Lagemann 21.3.92 TEUTÔNIA 20.14.7 
19 29385 Vitor Estevam Severo 16.1.91 MAUA 20.31.2 

 
Arremesso do Peso – Feminino – Heptatlo 
Temp. Inicial: 20.7° Umidade Inicial: 81% Temp. Final: 20.6° Umidade Final: 81%  

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 46723 Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 8.79 451 
2 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 8.68 443 
3 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 7.08 340 
4 37616 Evelyn Tirado Padilha 97 SOGIPA 6.80 322 
5  Poliana Neukamp 13.06.97 IVOTI 6.57 308 
6 37613 Jucielle Torquato 96 SOGIPA 6.38 295 

 
5000 metros rasos – Feminino – Final 
 Temp. Inicial: 20.8° Umidade Inicial: 81% Temp. Final: 20.7° Umidade Final: 81% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 43348 Priscila Tatiana da Silva 20.01.93 UNISC 20.40.6 
2 45965 Giane Naiara Marafiga da Rosa 13.02.93 SOGIPA 23.29.5 
3 39304 Luana Di Franco Pereira 25.07.93 SOGIPA 23.29.7 
4 25645 Tamires de Fatima Nunes dos Santos 23.3.91 ESP E CIDADANIA 23.36.9 
5 32444 Vitória Bender 17.12.91 IVOTI 23.38.2 
6 29386 Paula Bartholomay Kothe 27.8.92 MAUA 23.45.3 
7 42013 Lara Kley Orso 11.8.93 SINODAL 23.48.0 
8 42075 Tamires Cristina Lopes Toledo 12.7.93 IENH 23.48.4 
9 32309 Camila Freese 24.2.92 MAUA 23.49.7 

10 43313 Thaiane  Cavalheiro da Silva 16.12.93 UNISC 23.57.2 
11 33473 Bruna Winter Jung 28.6.91 IVOTI 24.01.5 
12 24250 Ingrid Natalin Wilde Grazziotin 15.1.91 SINODAL 24.08.9 
13 25644 Karine de Souza 9.1.91 ESP E CIDADANIA 24.21.5 
14 32446 Camila Leonarda de Jesus de Barros 26.3.92 UCS 24.32.6 
15 42046 Luisa Puffal 15.12.92 IENH 24.32.9 
16 28930 Alessandra Gabriele Grassmann 5.4.91 SINODAL 24.42.1 
17 42094 Julia Amanda Petry 16.6.93 IENH 24.54.8 
18 38390 Caroline Bianca Dillenburg 7.11.93 IVOTI 24.56.3 
19 33469 Lucia Prochnow 13.5.93 SOGIPA 25.56.0 

Atleta convidado 

-.- 33080 Sabrina Caviquioli 11.10.92 ACA – SC 21.46.8 

 
 
Lançamento do Dardo – Feminino – Final 
Temp. Inicial: 20.3° Umidade Inicial: 81% Temp. Final: 20.1° Umidade Final: 82% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 41905 Melissa Kamila Muller 28.09.93 IVOTI 29.41 
2 44348 Janaina Dieder 94 IENH 27.63 
3 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 26.85 



4 33155 Taúla Roberta Nascimento Fortes 13.1.92 SOGIPA 25.90 
5 43382 Jocineia Luize dos Santos 16.10.92 UNISC 25.89 
6 42012 Maiara Jochims Fumagalli 28.4.92 SINODAL 25.32 
7 24954 Raquel Ines Silva de Souza 29.6.91 SOGIPA 24.36 
8 45887 Isabela Daudt 95 IENH 23.90 
9 21742 Amanda Titze Hessel 10.3.91 SINODAL 23.58 

10 41865 Ana Leticia Meira Schweig 8.9.93 SOGIPA 23.49 
11 27634 Barbara Tais Driemeyer 4.10.91 TEUTÔNIA 23.41 
12 46905 Dienifer Conceição 94 IENH 23.30 
13 32307 Layana Heck 20.3.93 MAUA 22.37 
14 29395 Larissa da Silva 97 IENH 21.78 
15 26557 Vivian Letícia Neis 5.11.91 ESP E CIDADANIA 20.47 
16 32450 Daiane Leticia Osterkamp 25.6.92 TEUTÔNIA 20.34 
17 44422 Raphaela Hagemann Esquivel 17.9.93 MAUA 19.90 
18 27152 Doris Sippel Dorr 21.8.92 TEUTÔNIA 19.75 
19 43314 Kelly Lucia Medeiros Rodrigues Duarte 27.03.94 DECIDE 19.49 
20 31275 Bruna Magali Steil 26.2.91 IVOTI 19.04 

 
 
Revezamento 4 x 100 metros rasos – Feminino – Final 
 Temp. 20°     Umidade 82% 
Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 52.2 
 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI  
 46723 Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI  
 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI  
2 45898 Bruna Schuster 95 IENH 52.5 
 40202 Dienifer dos Santos 92 IENH  
 45887 Isabela Daudt 95 IENH  
 44348 Janaina Dieder 94 IENH  
3 46230 Crislaine da Rosa Pereira 26.11.92 SOGIPA 52.7 
  Nathalia da Luz Pires de Souza 23.08.96 SOGIPA  
 44932 Nayara Luiza Tavares Moraes 21.01.94 SOGIPA  
 43142 Thais Vielmo Lopes 92 SOGIPA  
4 32446 Camila Leonarda de Jesus de Barros 26.3.92 UCS 53.1 
 46869 Johana Grigio 03.04.95 UCS  
 39376 Rafaela Natercia Costa Londero 24.10.91 UCS  
 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS  
5 24253 Larissa Scherrer de Quadros 19.8.91 SINODAL 53.5 
 24254 Paula Loher 10.5.91 SINODAL  
 41055 Esteice Coelho 25.6.92 SINODAL  
 42010 Vivian Rossi Blankenheim 28.1.92 SINODAL  
6 27143 Camila Anschau 11.11.91 TEUTÔNIA 54.1 
 27153 Maria Giovana Halfen Schaeffer 19.6.92 TEUTÔNIA  
 27633 Marcella Moraes Hassen da Silva 22.11.91 TEUTÔNIA  
 32314 Andressa Mayara Brugalli 29.7.92 TEUTÔNIA  

 
 
Revezamento 4 x 100 metros rasos – Masculino – Final 
 Temp. 19.9°    Umidade 82% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 46738 Anderson Freitas Henruiques 03.03.92 SOGIPA 45.4 
 35366 Guilherme Bec da Silva 31.07.93 SOGIPA  
 46739 Pedro Luiz Burmann de Oliveira 17.02.92 SOGIPA  
 24931 Ioran Fernandes Etchechury 24.01.93 SOGIPA  
2 40207 Eduardo Simon 93 IENH 45.6 
 32127 Homar Taha 93 IENH  
 44349 Marcelo Scolari 94 IENH  
 45871 Guilherme Scolari 95 IENH  
3 43009 Fabrício Almeida de Oliveira 11.04.92 UCS 45.8 
 43045 Nikolas dos Santos Reis 12.05.94 UCS  
 46873 Regis Andreas Smaniotto 09.01.95 UCS  
 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS  
4 27243 Claucio Conrad 24.05.91 UNISC 46.1 



 43352 Mateus Trapp   12.12.91 UNISC  
 41038 Tiago Lima da Silva 13.02.93 UNISC  
 39306 Volmar de Matos Fiuza 17.04.91 UNISC  
5 46921 Erick Kaua Renk Alves 05.04.96 IVOTI 46.3 
 42744 Lucas Evandro Lemes 14.06.94 IVOTI  
 39374 Lucas Ferraz Conceição 23.02.93 IVOTI  
 32123 Willian de Souza 17.01.92 IVOTI   
6 46888 Albeneir Machado Ribeiro 20.2.91 DECIDE 47.0 
 46889 Thales Iohan Ferrari 25.11.92 DECIDE  
 46891 Henrique da Roza Peter 22.8.91 DECIDE  
 46930 Victor Raul Maia Rosa 13.4.92 DECIDE  
7 34802 Gustavo Luiz Hoppe 17.6.91 MAUA 47.3 
 41047 Ramon D Avila  18.8.93 MAUA  
 44414 Guilherme Henrique Sehn 1.12.92 MAUA  
 34795 Marcos Felipe Staudt Galeano 7.10.93 MAUA  
8 42020 Mateus Berno Motke 1.3.93 SINODAL 47.4 
 43137 Thiago Brezolin Dalmolin 13.2.92 SINODAL  
 42037 Luiz Guilherme Hendrischky Santos Aragao 12.1.93 SINODAL  
 45724 Arthur Muller Guidali 31.8.93 SINODAL  

 
 
Salto em Altura – Masculino – Decatlo 
Temp. Inicial: 20.3° Umidade Inicial: 81% Temp. Final: 20.1° Umidade Final: 81% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 1.81 636 
2 39374 Lucas Ferraz Conceição 23.02.93 IVOTI 1.66 512 
3 42744 Lucas Evandro Lemes 14.06.94 IVOTI 1.63 488 
-.- 46715 Jeferson Rodrigo Beulke 18.07.95 IVOTI NM 000 

Atletas convidados1.75 

-.- 46616 Luiz Henrique Berti 16.10.94 ADC – SC 1.81 636 
-.- 32668 Guilherme Hilariano 92 ADC – SC 1.75 585 

 
 
200 metros rasos – Feminino – Heptatlo 
V.V. = 0.1m/s   Temp. 19.9° Umidade 82%  

Clas. Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 27.4 659 
2 Jucielle Torquato 96 SOGIPA 28.4 581 
3 Evelyn Tirado Padilha 97 SOGIPA 28.6 566 
4 Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 28.7 559 
5 Poliana Neukamp 13.06.97 IVOTI 30.2 452 
6 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 30.4 438 

 
 
400 metros rasos – Masculino – Decatlo 
 Temp. 19.8° Umidade 82% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 39374 Lucas Ferraz Conceição 23.02.93 IVOTI 51.5 741 
2 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 58.2 471 
3 46715 Jeferson Rodrigo Beulke 18.07.95 IVOTI 1.00.4 395 
4 42744 Lucas Evandro Lemes 14.06.94 IVOTI 1.04.8 261 

Atletas convidados 

-.- 32668 Guilherme Hilariano 92 ADC – SC 57.2 508 
-.- 46616 Luiz Henrique Berti 16.10.94 ADC – SC DQ 163.3b 000 
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10000 metros rasos – Masculino – Final 
Temp. Inicial: 18.1° Umidade Inicial: 81% Temp. Final: 18.3° Umidade Final: 80% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 41038 Tiago Lima da Silva 13.02.93 UNISC 35.05.6 
2 27243 Claucio Conrad 24.05.91 UNISC 37.55.3 
3 43353 Marcos Linhares Fernandes 17.05.93 UNISC 38.10.9 
4 42083 Caio Schunck 4.11.93 IENH 38.15.4 
5 45725 Gabriel Tawil Aubin 23.11.93 SINODAL 38.29.5 
6 40196 Lucas Gabriel Nienow dos Santos 14.9.93 IVOTI 38.46.7 
7 42156 Gabriel Casagrande Duranti 3.5.92 IENH 38.58.4 
8 42080 Kevin Cardoso de Sa 23.6.93 IENH 39.52.1 
9 32124 Charles Kunz 29.12.91 IVOTI 40.45.1 

10 41050 Bruno Augusto Glauche  25.5.93 MAUA 41.32.7 
11 33479 Sergio Manoel Land 18.9.91 IVOTI 41.58.4 
-.- 44324 Leonardo Vieceli 25.11.93 SINODAL DNF 
-.- 27150 Carlos Roberto Köhler 22.1.91 TEUTÔNIA DNF 

 
Arremesso do Peso – Feminino – Final 
Temp. Inicial: 18.1° Umidade Inicial: 81% Temp. Final: 18.5° Umidade Final: 80% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 43317 Saionara Pavanatto  94 SOGIPA 12.36 
2 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 10.40 
3 38394 Viviane Mveh Jeane de Dieu 93 SOGIPA 9.82 
4 29397 Victoria Haas Horn 16.10.93 SINODAL 9.45 
5 32305 Karen Koff da Costa 12.1.92 MAUA 9.21 
6 46723 Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 8.68 
7 32306 Mayara Gauer Ribeiro 8.1.92 MAUA 8.64 
8 27625 Lilian Mariana Lassig 20.2.91 SINODAL 7.85 
9 45906 Camili Rapacki 96 IENH 7.79 

10 44348 Janaina Dieder 94 IENH 7.62 
11 32300 Juliana da Silva Pintos 26.02.91 UCS 7.57 
12 46722 Gabriela Luisa Klafcke 20.02.95 IVOTI 7.50 
13 34805 Sharyze Viesser Bosi 28.01.92 UCS 6.91 
14 44420 Carla Schumann 8.3.92 SINODAL 6.85 
15 45887 Isabela Daudt 95 IENH 6.62 

 
 
3000 metros rasos – Feminino – Final 
Temp. Inicial: 18.3° Umidade Inicial: 82% Temp. Final: 18.4° Umidade Final: 82% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 43348 Priscila Tatiana da Silva 20.01.93 UNISC 11.29.8 
2 43007 Marcília Bellini Choinaki 06.11.94 UCS 11.33.8 
3 32334 Manuela Maria Basso 04.10.93 UCS 11.49.0 
4 42063 Josiani Guth 28.8.92 IENH 11.59.0 
5 42014 Roberta Sommer Wais 16.7.93 SINODAL 12.12.4 
6 41891 Andressa França de Souza 17.10.93 IVOTI 12.27.6 



7 42062 Maria Helena Benatti 21.10.92 IENH 12.45.4 
8 43738 Fernanda Paola Schuster 31.7.93 IVOTI 12.53.8 
9 45965 Giane Naiara Marafiga da Rosa 13.02.93 SOGIPA 13.04.7 

10 42017 Bruna Cabrera Dauber 22.12.93 SINODAL 13.42.7 
11 39304 Luana Di Franco Pereira 25.07.93 SOGIPA 13.48.4 
12 42108 Martina Maria Ceriani Borrat 8.3.93 IENH 13.59.4 
13 28928 Julia Klein Bondan 12.3.92 SINODAL 14.02.8 
14 41918 Gabriela Bremm Antes 9.8.92 IVOTI 14.10.5 
15 44936 Sarah Helen Dias dos Santos 17.6.93 SOGIPA 14.42.3 

Atleta convidada 

-.- 33081 Bruna Esser Rocha 22.07.92 ACA – SC 10.43.3 

 
 
Salto em Altura – Masculino – Final 
Temp. Inicial: 18.1° Umidade Inicial: 81% Temp. Final: 18.5° Umidade Final: 78% 
Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1 43042 Felipe Mathias Webwe Hickmann 93 SOGIPA 1.93 
2 45925 Dionifer Andrade 95 IENH 1.70 
3 40195 Douglas Kaspary Dris 25.03.93 IVOTI 1.65 
4 45871 Guilherme Scolari 95 IENH 1.65 
5 42117 Caio de Moura Rodrigues 29.1.93 IENH 1.65 
6 45211 Kayode Assis dos Santos 1995 SOGIPA 1.60 
7 47186 Arthur Carpes Pretto 14.4.93 SINODAL 1.60 
8 41052 Eduardo Augusto Schuch 4.7.93 MAUA 1.60 
9 30335 Rafael Gomes 28.1.92 SOGIPA 1.55 
9 46740 Rafael Felipe Reguss 5.7.93 IVOTI 1.55 

11 42018 Gunther Haas 14.1.93 SINODAL 1.55 
12 41053 Joao Paulo dos Santos Barboza 1.12.91 UNISC 1.55 
13 42039 Cristian Vinicius Santos de Souza 13.9.93 SINODAL 1.45 
13 44342 Joao Arthur da Silva Reis 23.10.93 MAUA 1.45 
15 33480 Clairton Alexandre 20.2.91 IVOTI 1.40 
16 32454 Cristiano de Melo Silva 13.7.93 UCS 1.40 
17 43043 John Pablo Moraes Lemos 10.12.93 UCS 1.40 
17 31323 Douglas Junges Rodrigues 14.2.91 ULBRA 1.40 
19 25192 Caio Sippel Dörr 3.2.91 TEUTÔNIA 1.35 
19 41051 Rodrigo Juruena Goettems 2.5.92 MAUA 1.35 

 
 
Salto em Distância – Feminino – Final 
Temp. Inicial: 18.1° Umidade Inicial: 81% Temp. Final: 18.6° Umidade Final: 78% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 34800 Emilia Dopke 18.01.93 MAUÁ 5.05 (0.1) 
2  Gabriele Ferreira Oliveira 95 SOGIPA 4.96 (0.1) 
3 27614 Simone Kirscke 95 SOGIPA 4.91 (0.0) 
4 46869 Johana Grigio 03.04.95 UCS 4.44 (-0.1) 
5 39376 Rafaela Natercia Costa Londero 24.10.91 UCS 4.37 (0.0) 
6 40203 Linea Molter 92 IENH 4.27 (-0.1) 
7 42035 Marilia Medina Lima de Souza 19.1.93 SINODAL 4.15 (0.0) 
8 44346 Claudiana de Oliveira 23.2.92 SINODAL 4.10 (0.4) 
9 46864 Angélica Schmitt 97 IENH 4.09 (0.1) 

10 42029 Graziela Flors Vedana 10.2.93 SINODAL 3.99 (0.2) 
11 47277 Fabiana Souza 96 SOGIPA 3.87 (0.0) 
12 47176 Deisi Henrich Fleck 27.12.93 IVOTI 3.76 (0.2) 
13 41895 Jessica Cristina Machado 11.10.93 IVOTI 3.73 (-0.1) 

Atleta convidada 

-.- 46559 Camila Aparecida Finardi 05.10.94 ACA – SC 5.39 (0.1) 

 
110 metros com barreiras – Masculino – Decatlo 
 V.V. = 0.0 m/s   Temp. 18.8° Umidade 76% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 39374 Lucas Ferraz Conceição 23.02.93 IVOTI 15.9 717 
2 42744 Lucas Evandro Lemes 14.06.94 IVOTI 16.2 684 
3 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 16.9 610 
4 46715 Jeferson Rodrigo Beulke 18.07.95 IVOTI 20.7 279 

Atletas convidados 



-.- 32668 Guilherme Hilariano 92 ADC – SC 15.8 728 

 
200 metros rasos – Masculino – Semifinal 
V.V. = 0.1m/s   Temp. 20.1° Umidade 76% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
  1ª série    
1 46738 Anderson Freitas Henriques 03.03.92 SOGIPA 22.3 
2 39306 Volmar de Matos Fiuza 17.04.91 UNISC 23.9 
3 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS 24.6 
4 44343 Rafael Kornalewski De Oliveira 10.03.94 MAUÁ 24.9 
5 35786 Guilherme Costa Paim 26.03.94 UCS 25.0 

Atleta convidado 

 34391 Felipe Rocha da Silva 92 ACA-SC 22.6 
 

  2ª série    
1 46873 Regis Andreas Smaniotto 09.01.95 UCS 23.9 
2 43352 Mateus Trapp   12.12.91 UNISC 24.2 
3 35366 Guilherme Bec da Silva 31.07.93 SOGIPA 24.5 
4  Oséias Michel 95 IENH 25.3 
5 44337 Reinaldo Emmel 18.02.94 MAUÁ  25.4 
6  Rondineli Pereira Neves 14.05.94 DECIDE 26.2 

Atleta convidado 

 38714 Dario dos Santos 93 ADC-SC 22.4 

 
200 metros rasos – Feminino – Final 
V.V. = 0.2m/s   Temp. 20.4° Umidade 74% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI 26.1 
2  Crislaine da Rosa Pereira 26.11.92 SOGIPA 27.2 
3 44932 Nayara Luiza Tavares Moraes 21.01.94 SOGIPA 27.4 
4  Nathalia da Luz Pires de Souza 23.08.96 SOGIPA 27.9 

 
Lançamento do Disco – Masculino – Decatlo 
Temp. Inicial: 20.1° Umidade Inicial: 76% Temp. Final: 20.3° Umidade Final: 75% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 39374 Lucas Ferraz Conceição 23.02.93 IVOTI 26.92 404 
2 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 24.10 350 
3 42744 Lucas Evandro Lemes 14.06.94 IVOTI 21.44 299 
4  Allison Moni Silveira 1997 SOGIPA 19.87 270 
5 23705 Alexandre Da Rosa Silva  97 SOGIPA 19.70 266 
6 46715 Jeferson Rodrigo Beulke 18.07.95 IVOTI 15.72 193 

Atleta convidado 

-.- 32668 Guilherme Hilariano 92 ADC – SC 34.10 546 

 
Salto em Distância – Feminino – Heptatlo 
Temp. Inicial: 20.1° Umidade Inicial: 76% Temp. Final: 20.3° Umidade Final: 75%  

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 5.07 (0.2) 578 
2 37613 Jucielle Torquato 96 SOGIPA 4.94 (0.0) 543 
3 46723 Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 4.49 (0.1) 426 
4 37616 Evelyn Tirado Padilha 97 SOGIPA 4.40 (0.1) 403 
5  Poliana Neukamp 13.06.97 IVOTI 4.33 (-0.1) 386 
6 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 4.18 (0.0) 350 

 
400 metros com barreiras – Masculino – Final 
 Temp. 20.3°     Umidade 75% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 45871 Guilherme Scolari 95 IENH 1.04.0 
2 45211 Kayode Assis dos Santos 1995 SOGIPA 1.09.1 
3 42058 Luiz Gustavo Saraiva  Mottin 16.10.92 IENH 1.10.1 
4 44416 Francisco Nonnenmacher 11.1.93 MAUA 1.10.3 
5 33475 Fabricio Pereira Benites 5.9.92 IVOTI 1.10.8 
6 38690 Alberto Reincke 23.3.93 IVOTI 1.11.4 
7 39377 Marlon Vinicius Toledo 8.7.92 UCS 1.16.5 

Atleta convidado 



-.- 40463 Ricardo Gutz Correa 30.05.92 ACA - SC 1.00.3 

 
400 metros com barreiras – Feminino – Final 
 Temp. 20.4°   Umidade 75% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI 1.02.7 
2 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 1.10.2 
3 40202 Dienifer dos Santos 92 IENH 1.15.0 
4 24258 Marcela Zimmermann Casal 2.4.91 SINODAL 1.17.9 
5 45898 Bruna Schuster 95 IENH 1.18.5 
6 38687 Rafael Schollert Tornquist 6.9.91 IVOTI 1.19.4 
7 46884 Keurin Provin da Silva 29.09.95 UCS 1.21.9 
8 42022 Fernanda Ulyssea Pereira 4.3.93 SINODAL 1.25.3 

 
Lançamento do Dardo – Masculino – Final 
Temp. Inicial: 20.2°  Umidade Inicial: 75% Temp. Final: 20.3° Umidade Final: 74% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 32121 Tharles Schmatz 31.10.91 IVOTI 48.90 
2 42190 Rafael Anversa Marostega 1994 SINODAL 43.61 
3 46739 Pedro Luiz Burmann de Oliveira 17.02.92 SOGIPA 42.04 
4 44343 Rafael Kornalewski De Oliveira 10.03.94 MAUÁ 40.21 
5 34801 Maurício Eduardo Dreher 18.11.92 MAUA 35.63 
6 40208 Felipe Danda Molina 09.01.92 DECIDE 35.37 
7 38694 Lucas Castilho Guimarães 20.8.93 SOGIPA 28.10 

Atleta convidado 

-.-  Juliano Mondardo  ADC – SC 51.83 

 
800 metros rasos – Feminino – Final 
 Temp. 20.3° Umidade 75% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 43142 Thais Vielmo Lopes 92 SOGIPA 2.24.0 
2 38692 Micheli Rodoi da Silva 11.05.95 IVOTI 2.39.0 
3 43146 Leticia Cristiane Gedrat 1994 SINODAL 2.42.4 
4 42085 Paola Matte Pires 12.5.92 IENH 2.43.5 
5 42034 Karine Wentz Marroni 16.2.93 SINODAL 2.43.8 
6 42033 Franciele Janara Stedile 8.10.91 SINODAL 2.44.5 
7 46192 Leticia Saul Giudici 19.11.93 SOGIPA 2.45.3 
8 42118 Sabrina da Costa Hennemann 3.4.93 IENH 2.45.6 
9 41879 Carla Schneider 14.8.92 IVOTI 2.47.5 

10 44424 Yasmin de Oliveira Fanti 17.1.93 SOGIPA 2.48.0 
11 28409 Ana Claudia Kaefer 7.2.91 IVOTI 2.50.1 

Atleta convidada 

-.- 46560 Stefanie Da Silva 24.04.93 ACA – SC 2.25.0 

 
800 metros rasos – Masculino – Final 
 Temp. 20.3° Umidade 75% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 24931 Ioran Fernandes Etchechury 24.01.93 SOGIPA 1.56.6 
2 44349 Marcelo Scolari 94 IENH 1.57.5 
3 43010 Christhofer Machado 06.10.93 UCS 1.59.6 
4 43045 Nikolas dos Santos Reis 12.05.94 UCS 2.00.1 
5 32127 Homar Taha 93 IENH 2.01.8 
6 44350 Mauricio Gonçalves Franco 93 Esp. E Cidadania 2.02.7 
7 27243 Claucio Conrad 24.05.91 UNISC 2.13.7 
8 46921 Erick Kaua Renk Alves 05.04.96 IVOTI 2.15.9 
9 46741 Vitor Sander 30.06.95 IVOTI 2.23.9 

10 46744 William Roese 24.11.93 IVOTI 2.25.9 
11 32849 Luccas Selbach Hentz 6.10.91 SOGIPA 2.31.9 
-.- 46881 Guilherme Castagna Montanari 22.01.95 UCS DQ 162.6 

Atleta convidado 

-.- 42458 Alexandro Junior Diasor 94 ACA – SC 2.03.1 
  

Salto com Vara – Masculino – Decatlo 
Temp. Inicial: 20.1° Umidade Inicial: 76% Temp. Final: 20.5° Umidade Final: 73% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 



1 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 3.70 535 
2 39374 Lucas Ferraz Conceição 23.02.93 IVOTI 3.60 509 
3 46715 Jeferson Rodrigo Beulke 18.07.95 IVOTI 2.20 179 
4 42744 Lucas Evandro Lemes 14.06.94 IVOTI 2.10 159 

Atleta convidado 

-.- 32668 Guilherme Hilariano 92 ADC – SC 2.60 264 
 

200 metros rasos – Masculino – Final  
V.V. = 0.1m/s   Temp. 20.4° Umidade 74% 
Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1 46738 Anderson Freitas Henriques 03.03.92 SOGIPA 21.7 
2 39306 Volmar de Matos Fiuza 17.04.91 UNISC 21.9 
3 43352 Mateus Trapp   12.12.91 UNISC 22.6 
4 46873 Regis Andreas Smaniotto 09.01.95 UCS 23.8 
5 35366 Guilherme Bec da Silva 31.07.93 SOGIPA 24.1 
6 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS 24.2 
7 35786 Guilherme Costa Paim 26.03.94 UCS 24.8 
8 44343 Rafael Kornalewski De Oliveira 10.03.94 MAUÁ 25.3 

 
3000 metros Marcha Atlética – Feminino – Final 
Temp. Inicial: 20.5° Umidade Inicial: 74% Temp. Final: 20.7° Umidade Final: 73% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 47189 Aline Dallaposa Macedo 08.11.96 UCS 17.07.6 
2 41866 Pamela Pereira Pires 14.6.92 SOGIPA 17.54.6 
3 42027 Tiziane Alessandra Titton Dobrovolski 12.4.93 SINODAL 18.45.8 

 
 
5000 metros Marcha Atlética – Masculino – Final 
Temp. Inicial: 20.5° Umidade Inicial: 74% Temp. Final: 20.8° Umidade Final: 73% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 31163 Diogo Mello da Rosa 07.12.92 UCS 24.59.1 
2 43316 Mateus Moteiro Pereira 05.07.94 UCS 26.23.1 
3 35784 Rafael Dani Viero 08.03.94 UCS 26.43.9 
4 45963 Matheus Rychescki Jacobs 06.12.93 SOGIPA 27.22.0 

 
Lançamento do Dardo – Feminino – Heptatlo 
Temp. Inicial: 20.8° Umidade Inicial: 73% Temp. Final: 20.7° Umidade Final: 73% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 25.99 401 
2 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 23.93 362 
3 46723 Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 22.76 340 
4 37613 Jucielle Torquato 96 SOGIPA 21.36 314 

 
Arremesso do Peso – Masculino – Final 
Temp. Inicial: 20.8° Umidade Inicial: 73% Temp. Final: 20.7° Umidade Final: 74% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 32121 Tharles Schmatz 31.10.91 IVOTI 16.25 
2 42189 Iago Oscar Carboni 92 SOGIPA 14.33 
3 42190 Rafael Anversa Marostega 1994 SINODAL 12.76 
4 44726 Eliezer Machado Pinto 24.2.92 ULBRA 11.48 
5 41046 Marco Antonio Sartori Castoldi 14.9.92 MAUA 11.40 
6 34804 Anderson Silva de Cândido 9.5.92 UCS 10.51 
7 42193 Gregori Matheus Silveira Minatto 92 SOGIPA 10.32 
8 27627 Matheus Lindemann Fell 29.4.91 TEUTÔNIA 10.18 
9 33160 Paulo Nickele Gonçalves Júnior 95 SOGIPA 10.14 

10 41044 Carlos Augusto Berger 16.2.92 MAUA 10.02 
11 40189 Jackson Vieira 10.9.92 UCS 9.54 
12 42021 Isabur Junqueira de Oliveira Machado 5.4.93 SINODAL 8.95 
13 44327 Douglas Schneider 23.8.93 SINODAL 8.75 
14 40210 Leandro Alberto Vieira Pereira 01.06.91 DECIDE 8.50 
15 23748 Pablo de Arriba 14.2.92 IVOTI 8.22 

 
Salto em Altura – Feminino – Final 
Temp. Inicial: 20.8° Umidade Inicial: 73% Temp. Final: 20.6° Umidade Final: 74% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 



1 34480 Fernanda Paslauski 93 SOGIPA 1.58 
2 43314 Kelly Lucia Medeiros Rodrigues Duarte 27.03.94 DECIDE 1.49 
3 33466 Andiara Moreira 95 SOGIPA 1.46 
4 45898 Bruna Schuster 95 IENH 1.43 
5 42139 Ellen Alves 94 IENH 1.43 
6 47277 Fabiana Souza 96 SOGIPA 1.35 
7 41887 Ana Paula Weber 1.3.92 IVOTI 1.35 
8 32445 Laura Gabriela da Cunha 23.1.91 IVOTI 1.30 
9 44433 Camila Becker Coronel 13.10.93 SOGIPA 1.30 

10  Jade Aline Pereira 07.03.96 UCS 1.25 
-.- 41893 Marciane Ines Kalkmann 14.11.93 IVOTI NM 

 
3000 metros com obstáculos – Feminino – Final 
Temp. Inicial: 20.6° Umidade Inicial: 68% Temp. Final: 20.5° Umidade Final: 68% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 45965 Giane Naiara Marafiga da Rosa 13.02.93 SOGIPA 15.34.8 
-.- 42075 Tamires Cristina Lopes Toledo 12.7.93 IENH DNF 
-.- 39304 Luana Di Franco Pereira 25.07.93 SOGIPA DNF 
-.- 42013 Lara Kley Orso 11.8.93 SINODAL DNF 
-.- 32444 Vitória Bender 17.12.91 IVOTI DNF 
-.- 29386 Paula Bartholomay Kothe 27.8.92 MAUA DNF 
-.- 25645 Tamires de Fatima Nunes dos Santos 23.3.91 ESP E CIDADANIA DNF 

 
3000 metros com obstáculos – Masculino – Final 
Temp. Inicial: 20.4° Umidade Inicial: 68% Temp. Final: 20.3° Umidade Final: 68% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 41038 Tiago Lima da Silva 13.02.93 UNISC 10.02.4 
2 43353 Marcos Linhares Fernandes 17.05.93 UNISC 10.59.6 

 
Lançamento do Martelo – Feminino – Final 
Temp. Inicial: 20.5° Umidade Inicial: 71% Temp. Final: 20.4° Umidade Final: 68% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 40193 Lilian Rodrigues 28.09.92 IVOTI 39.50 
2 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 34.96 
3 43317 Saionara Pavanatto    94 SOGIPA 24.76 
4 46722 Gabriela Luisa Klafcke 20.02.95 IVOTI 23.08 
5 44429 Pamela Carvalho da Rosa 27.6.93 SOGIPA 7.87 

 
Lançamento do Dardo – Masculino – Decatlo 
Temp. Inicial: 20.3° Umidade Inicial: 70% Temp. Final: 20° Umidade Final: 67% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 39374 Lucas Ferraz Conceição 23.02.93 IVOTI 39.90 441 
2 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 36.86 397 
3 42744 Lucas Evandro Lemes 14.06.94 IVOTI 35.85 382 
4 46715 Jeferson Rodrigo Beulke 18.07.95 IVOTI 21.74 185 

Atleta convidado 

-.- 32668 Guilherme Hilariano 92 ADC – SC 44.81 512 

 
 
Revezamento 4 x 400 metros rasos – Feminino – Final 
 Temp. 19.9° Umidade 65% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 46230 Crislaine da Rosa Pereira 26.11.92 SOGIPA 4.14.7 
 30753 Suellen Soares da Silveira 6.11.91 SOGIPA  
 43142 Thais Vielmo Lopes 92 SOGIPA  
 39304 Luana Di Franco Pereira 25.7.93 SOGIPA  
2 41892 Raquel Valladares 21.12.93 IVOTI 4.20.0 
 38692 Micheli Rodoi da Silva 11.05.95 IVOTI  
 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI  
 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI  
3 45898 Bruna Schuster 95 IENH 4.23.0 
 40202 Dienifer dos Santos 92 IENH  
 45887 Isabela Daudt 95 IENH  
 42139 Ellen Alves 94 IENH  



 
Salto Triplo – Masculino – Final 
Temp. Inicial: 20.3° Umidade Inicial: 67% Temp. Final: 20° Umidade Final: 65% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 43009 Fabrício Almeida de Oliveira 11.04.92 UCS 13.90 
2 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 12.79 
3 45925 Dionifer Andrade 95 IENH 12.33 
4 43042 Felipe Mathias Webwe Hickmann 93 SOGIPA 12.16 
5 43144 Diogo Rossato  15.10.91 SOGIPA 12.10 
6 26339 Marcelo Welter Bairros 28.11.93 SOGIPA 11.53 
7 46865 Felipe Ramos 94 IENH 11.42 
8 40195 Douglas Kaspary Dris 25.03.93 IVOTI 11.14 
9 43011 Ederson Eliezer Branco Lutzer 8.4.93 UCS 11.01 

10 40207 Eduardo Simon 93 IENH 10.81 
11 46717 Arthur Machado 10.05.93 IVOTI 10.74 

Atleta convidado 

-.- 40438 Ramirez Lopes Machado  ADC – SC 14.33 

 
 
Revezamento 4 x 400 metros rasos – Masculino – Final 
 Temp. 19.8° Umidade 64% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 46738 Anderson Freitas Henruiques 03.03.92 SOGIPA 3.28.8 
 35366 Guilherme Bec da Silva 31.07.93 SOGIPA  
 24931 Ioran Fernandes Etchechury 24.01.93 SOGIPA  
 46739 Pedro Luiz Burmann de Oliveira 17.02.92 SOGIPA  
2 27243 Claucio Conrad 91 UNISC 3.29.3 
 43352 Mateus Trapp   12.12.91 UNISC  
 41038 Tiago Lima da Silva 13.02.93 UNISC  
 39306 Volmar de Matos Fiuza 17.04.91 UNISC  
3 43010 Christhofer Machado 06.10.93 UCS 3.35.9 
 43045 Nikolas dos Santos Reis 12.05.94 UCS  
 35786 Guilherme Paim 94 UCS  
 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS  
4 40207 Eduardo Simon 93 IENH 3.40.1 
 32127 Homar Taha 93 IENH  
 44349 Marcelo Scolari 94 IENH  
 40205 Tiago Cesca 93 IENH  
5 4921 Erik Alves 95 IVOTI 3.58.2 
 4741 Vitor Sander 95 IVOTI  
 46715 Jeferson Beulke 95 IVOTI  
 46744 William Roesse 93 IVOTI   

 
 
800 metros rasos – Feminino – Heptatlo 
V.V. = 0.3m/s   Temp. 18.8° Umidade 64%  

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 2.34.3 640 
2 46723 Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 2.43.3 535 
3 37613 Jucielle Torquato 96 SOGIPA 2.45.6 510 
4 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 2.57.5 389 

 
1500 metros rasos – Masculino – Decatlo 
 Temp. 18.8° Umidade 64% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 39374 Lucas Ferraz Conceição 23.02.93 IVOTI 4.55.1 588 
2 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 5.33.8 381 
3 46715 Jeferson Rodrigo Beulke 18.07.95 IVOTI 6.07.6 234 
4 42744 Lucas Evandro Lemes 14.06.94 IVOTI 6.22.0 181 

Atleta convidado 

-.- 32668 Guilherme Hilariano 92 ADC – SC 6.15.4 205 

 
Heptatlo – Feminino –  Final 
 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 



1 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 3396 
2 46723 Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 3262 
3 37613 Jucielle Torquato 96 SOGIPA 3260 
4 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 3059 

 
Decatlo – Masculino – Final 
 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 39374 Lucas Ferraz Conceição 23.02.93 IVOTI 5855 
2 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 5084 
3 42744 Lucas Evandro Lemes 14.06.94 IVOTI 3833 
4 46715 Jeferson Rodrigo Beulke 18.07.95 IVOTI 2466 

Atleta convidado 

-.- 32668 Guilherme Hilariano 92 ADC – SC 5251 

 
 



      
  

Departamento de Arbitragem 
 

Ficha de Atuação de Árbitro 
 

Federação: FAERGS____________________________________________________ 

 

Competição: Campeonatos Estaduais de Atletismo Juvenil  ___ 

 

Local:  Porto Alegre_______  Data:  29 e 30/05/2010_____________ 
 

Ord. CBAt Árbitro Função 

1.  883 Henrique Niekraszewicz 01,19 

2.  1413 Felipe Luis Giovenardi Toniazzo 02,35 

3.  581 Olmiro Flores Busanello 25,35 

4.  885 Lilia Targina Varera 11 

5.  1950 Cristiane Neuhaus 
10 

6.  2584 Laura Laguna Colares 
31,35 

7.  2109 Felipe Moreira de Carvalho 05,35 

8.  3350 Tâmara Manzzi 
32 

9.  595 Gilnei José da Silva 06,13 

10.  2726 Ana Paula Sobreira Michel 
26,36 

11.  2517 Valeria Araújo de Oliveira 
26,36 

12.  3385 Letícia Zinn 
26,36 

13.   Evilania Carvalo 
26,36 

14.  3262 Juliana de Lima Guerini 
26,36 

15.  1384 Vanessa do Amaral 
26,36 

16.  3261 Fernanda Dutra Correa 
26,36 

17.  573 Luciana Sagrilo Monteiro 
8 

18.  884 Caroline Leandro de Lima 
15,16 

19.   Bernardo Oliveira dos Santos 
27,28 

20.  1559 Leandro da Silva Miranda 
27,28 

21.  1412 Emerson Magdalena do Amarante 
27,28 

22.   Lucas Fontoura Moreno 
27,28 

23.  3048 Bruno Siqueira Marques 
18 

24.   Bruno Oliveira dos Santos 
30 

25.  3563 Pablo Sobreira Michel 
30 

26.   Amanda Guedes Tâmbara 
30 

27.  2586 Maicon Maria da Rosa 
17 

28.  3643 Tainara Monteiro 
29 

29.  3491 Eunice Cristina Pufal 
29 

30.   Davi Guilherme Oliveira dos Santos 
29 

 
_____________Henrique Niekraszewicz_______________ 

Diretor de Arbitragem 

 


